Nemulțumit de această formulă, Cuza trimite pe Vasile Alecsandri la Paris spre a cere Împăratului să lase țara să-și croască singură viitorul și pe domnitor să găsească singur soluția necesară propășirii României.

Odată lovitura de Stat din 2/14 Mai 1864 înfăptuită, toate guvernele își manifestă supărarea. Rusia și Austria concentrează la granița românească. Drouyn de Lhuys impută agentului nostru diplomatic „numeroasele noastre infrațiuni la tratate”, și se plânge de sfaturile ce-i cerem și pe care nu le urmăm.

Este o problemă foarte delicată, cunoașterea exactă a raporturilor juridice dintre noi și Turci, în decursul vremurilor, și care ar merita să fie cercetată mai de aproape. Indiferent însă de ceiace a fost altădată, acum se ajungea la consacrarea vasalității printr'un act internațional.

Prin *Convențiunea dela Paris dela 7/19 August 1858*, prin care se desvoltau principiile din tratat, s'a precizat oarecum în

1) Acte și docum. renașterea României IX, pag. 221 și urm. Andrei Rădulescu. 24 Ianuarie conf. pag. 11 și urm. cfr. I. C. Filitti 24 Ian. pag. 4 și urm.

ce constă vasalitatea și drepturile noastre.

In aceiași zi organizează *plebiscitul* ca poporul să hotărască asupra celor săvârșite. Votarea urma să se facă in zilele de 10—14 Mai. Chestiunea asupra căreia era de hotărît era pri-

1) Decretul 512 in M. Ofic. 99 din 4/16 Mai 1864. Cfr și Xenopol I. c. pg. 389 și urm.

mirea sau respingerea Statutului și legii electorale. Răspunsul trebuia dat prin *Da* sau *Nu*.

Erau îndreptățiți să voteze toți Românii, care aveau vârsta de 25 ani, se bucurau de drepturile civile și politice și aveau calitatea de alegători comunali, cu o excepție pentru streinii care aveau numai împământenirea mică.